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1 Общие положения

1.1 НаСтоящая методика поверки распространяется на гигрометры психрометрические
ВИТ-Т (далее по тексту - гигрометры), изгот.lвливаемые ООО кТЕРМО152>, и устанавливает
методы и средства их первичной и периодической поверок.

1.2В настоящей методике поверки используются метод непосредственного сличения
(при определении погрешности измерений темпераryры) и метод косвенньtх измерений (при
определении погрешности измерений относительной влажности).

1.3 Прослеживаемость поверяемьtх гигрометрв к государственным первичным этало-
нам ГЭТ З4-2020 <Государственный первичньй этаJIон единицы температуры в диапазоне от 0
до 3200ОС> и ГЭТ l51-2020 <Государственный первичньй эталон единиц относительной влаж-
ности газов, молярной (объемной) доли влаги, температуры точки росы/инея, температуры кон-
денсации углеводородовD обеспечена соблюдением требований настоящей методики поверки.

l .4 Настоящая методика поверки разработана в соответствии с требованиями приказа
Минпромторга России от 28.08.2020 Ns 2907 <Об утверждении порядка установления и измене-
ния интерваJIа между поверкi!ми средств измерений, поря.ща устtlновления. отмены методик
поверки и внесения изменений в них, требования к методикам поверки средств измерений>.

2 Перечень операций поверки средства измерений

2.1 При проведении перви.rной и периодической поверок должЕы выполняться опера-
ции, указанные в таблице 1.

Таблица l

2.2 Если при проведении той или иной операции получен отрицательный результат,
дальнейпг}то поверку приостаIrавливilют до устранения недостатков, вьивленньrх пРи ПРОВеДе-

нии поверки.
2.3 После устранения недостатков, вызвавших отрицательный результат, гигрометр

вновь предоставJUlют на поверку.
2-4 При невозможности устранения недостатков гигрометр признают непригодным к

примеЕению и эксплуатации по назначению.
2.5 Первичнlто поверку гигрометров допускается проводить на основtlнии выборочной

поверки в соответствии с пп.9.1 9.3, которуо проводят по одноступенчатому выборочному
плану дJ,Iя общего уровня контроля l при приемлемом }ровне качества (ДQL) равном 1,0 по

гост р исо 2859_1-2007.

Наименование операции поверки обязательность выполнения
операuий поверки при

Номер раздела (пункта)
методики поверки. в

соответствии с которым
выполняется операция

поверки

первичной
поверке

периодиче-
ской поверке

Внешний осмот средства измерений Да Да 7

Определение абсолютной погрешно-
сти измерений температуры и
подтверждение соответствия средства
измерений метологическим тебова-
ниям

Да Ща 9.1

Определение абсолютной погрешно-
сти измерений относительной влаж-
ности

Нет 9.2

Оформление результатов поверки Да Да l0

!а



Объем партии, шт Объем выборки, шт. Приемочное число, Ас Браковочное число, Re

от 2 до 15 2 0 l
от 16 до 25 3 0 1

от 26 до 90 ) 0 1

от 91 до 150 8 0 1

от 1 51 до 280 1з 0 1

от 281 до 500 20 0 1

от 501 до 1200 JZ 1 2

от 1201 до 3200 50 1 2

от 3201 до l0000 80 2 J

от l000l до 35000 1,25 J 1

200 5 6

]

2.б В зависимости от объема партии, количество представленных на поверку гигромет-
ров выбирается согласно таблице 2.

Таблица 2

Результаты выборочного контроля распространяются на всю партию гигрометров.
Партию считают соответств}.ющей требованиям настоящей методики, если число дефектных
единиц в выборке меньше или pzlBнo приемоtшому числу. и не соответств},ющей, если число
дефектньrх единиц в выборке равно или больше браковочного числа. В случае признания
партии несоответств}тощей цебованиям все гигрометры из данной партии подлежат индивиду-
альной поверке в соответствии с настоящей методикой.

3 Требования к условиям проведенпя поверки

3.1 Поверяемые гигрометы перед поверкой должны нalходиться при температуре
от l8 'С до 26 "С не менее б часов.

3.2 В помещении, где проводится поверка, должны отс}"тствовать вибрации, источники
тепла и холода, возд}.шные потоки, влияющие на работу приборов и оборудования. Частота и

напряжение сети электопитания в помещении должны соответствовать }казаниям эксплуата-

ционньtх док}'1\!ептов на применяемое при поверке оборудование.
3.З При проведении поверки долхны собrподаться след},ющие условия:
- температ}ра окружающего воздlха, ОС от 18 до 26;

относительнilя влажность окружающего воздlха, О% от 25 до 80;

- атмосферное давление, кПа от 84,0 до 106,7.

4 Требования к специалистам, осуществляющпм поверку

4.1 К проведеНию поверкИ допускаютсЯ сотрудники организации, аккредитованной в

соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации в национа_пьной

системе аккредитации на проведение поверки средств измерений данного вида, имеющие необ-

ходим}.ю квалификацию. прошедшие инструктаж по технике безопасности. изу{ившие

эксплуатационн!ю документацию на поверяемый гигрометр и средства измерений, участвую-
щие в проведении поверки.

5 Метрологпческпе п техническпе требования к средствам поверки

5.1 При проведении поверки применяют средства измерений, испьгтательное и вспомо-

гательное оборудование, указанные в таблице 3.

от 35001 до 75000



Операции повер-
ки, требутощие

применения
средств поверки

Метрологические и технические
требования к средствам поверки,

необходимые для проведеЕия
поверки

Перечень рекомендуемых
средств поверки

Основные средства поверки

9.1 Определение
абсолютной
погрешности
измерний
температуры и
подтвержденхе
соответствия
средства измере_
ний метрологиче-
ским требов:lни-
ям

Срлство измерений темпераryры:
диaшазон измерний температуры
от минус 50 ОС до 400 "С. прлелы
абсолютной погрешности измерний
температуры +0,03 "С, 2-3 разряд по
приказу Росстан мрта от 2З.12.2022
Ns 3253

Термометр сопротивления этalлон-
ный ЭТС-100. рег. Ne l99l6-10

Измерители сигнмов электрического
сопротивления, поступающего
от первичного преобразователя,
с погрешностью +0,01 'С, не ниже
3 разряда по приказу Росстандарта
от 30.12.20l9 Jф 3456

Измеритель температуры многока-
ншlьный пречизионный МИТ 8,

рег. Nл 19736-11

Средство воспроизведения и поддер-
жания темпераryры: диапазон
воспроизведения от l0 ОС до 100'С,
пределы абсолютной погрешности
поддержания температуры +0,1 ОС,

конструкция средства должна бьггь
констуктивно совместима с пове-

ряемыми гигрометрами

Термостат жидкостный ТЖ-ТС-0l ,

рег. No 20444-02

Вспомогательное оборудование

Средство измерений относительной
влчDкности: диапазон измерений
от 5 7о до 95 О%, прелелы абсо:потной
погрешности *1 7о

Измеритель комбинированный
Testo 645 с зондом 06зб 974l,
рг. No 17740-12

Срелство измерний скорости воз-

душного потока: диапазон измерений
от 0,2 до 40 м/с, прелелы абсолютной
погрешности * (0,05 + 0,03V) м/с

Анемометр элекгронный ЭА-70
модели ЭА-70(l), рег. JФ 38822-08

Устройство аспирации; скоростъ
аспирации от 0.5 до l Mic

Устройство аспирации YA-l (УА-2,
УА-3) для гигрометров типа ВИТ

4

Таблица 3

5.2,Щопускается применение анatлогичньD( средств поверки, обеспечивающих опреде-

ление метрологических харакгеристик поверяемых средств измерений с требуемой точностью.

5.3 Все применяемые средства измерений и оборулование должны быть исправны и

иметь действ}тощие свидетельства о поверке или аттестации.

6 Требования (условия) по обеспечешию безопасности проведения поверки

6.1 При проведении поверки необходимо собrподать:

- требованиЯ безопасности, устаноыIенные гост 12.2.00з-9l кСистема стандартов

безопасности трула. Оборулование производственное. Общие требования безопасности>;

9.2 Опрелеление
абсолютной
погрешности
измерений
относительной
влажности
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- требования безопасности, }казанные в эксплуатационной докlшентации на поверяе-
мый гигрометр и средства поверки.

7 Внешний осмотр

7.1 При внешнем осмотре должно бьпь установлено соответствие следующим требова-
ниям:

- гигромет должен бьпь укомплектокlн паспортом, один из термометов должен
иметь на резервуаре фитиль в соответствии с руководством по эксплуатации на гигрметр;

- на гигромет должен быгь нанесен тип;

- на шк:lле термометров гигрометра дополнитеJIьно должно быть нанесено обозначе-
ние единицы измер€ния температуры ОС, индекс шкlлJIы, зalводской номер гигрометра по систе-
ме нумерации предприятия-изготовитеJUI;

- на психрометрической таблице гигромета должны быть обозначены скорость аспи-

рации, для которой таблица действительн4 обозначение едлницы измерения температуры ОС,

обозначение единицы измерения относительноЙ вл:Dкности О/о, товарныЙ знак предприятия-
изготовителя, приведенных в приложении А настоящей методики.

- отсутствие механических дефекгов, влияюпшх на работоспособность гигрометра.
7.2При н:lличии вышеуказанньж дефектов поверку не проводят до их устанения.

Если дефекты невозможно устанить, поверяемый гигрометр бракlтот.

8 Подготовка к поверке и опробование средства измерений

8.1 Эталонные и вспомогательные средства измерений подготавливаются в СООТВеТСТ-

вии с требованиями их эксплуатационной документации.
8.2 Поверяемый гигромет подготавливается к работе в соответствии с требованиями

эксплуатационной документации.
8.3 Поверяемый гигрометр вьцерживается в помещении, где проводятся испьпания, не

менее 4 часов при нормальньн климатических условиях, указанньж в п.3 настОяЩей МеТОДИКИ

поверки.
8.4 Вспомогательные и эталонные средства измерепиЙ вьцерживalются в пОмеЩеНИИ.

где проводятся испытания, в течение не менее двух часов-

8.5 Гигрометр считают прошедшим опробоваrие, если после вьцержки при комнатной

температуре термометр покaвывает значение комнатной температуры. ес.,Iи эта температура

нilходится в предел:Lх диапазона измерний.

9 Определение метрологических харакгеристпк средства пзмерений и

подтверrкденпе соответствllя средства измереппй метрологическим требованпям

9.1 Определенпе дбсолютной погрешности измеренпй температуры

9.1.1 При первичной поверке определение абсолютной погрешности термометров

гигромета проводят в тех контольньrх точках, соответств},ющих калибровочным oTMeTK:lM.

приведенным в паспорте на гигрометр, две из koтopblx отвечают нижнему и верхнему пределам

диапазона измерения температуры термометрzlми, а тетья - середине диапазона.
9.1.2 При определении погрешности термометров гигрометра поверку проводят, пере-

ходя от более низких температур к высоким, начинilя с первой контрольной точки шкzlлы.

9.1.3 По эталонному термометру уст:lнавливают температуру в термостате. соответст-

вующ}то поверяемой отметке.
9.1.4 Поверяемый гигрометр и эта,rонный термометр погружilют в рабочую срелу

жидкостного термостата так, чтобы гигрометр погрузился до отметки контрольной точки

шкtlлы.
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9.1.5 Поверяемый гигрометр вьцерживают при установленной температуре минимум
l0 МИНlТ, после чего снимают показания обоих термометов гигрометра, а также показания
этаIлонного термометра.

9.1.б Абсолютнм погрешность термометров гигромета определяется для каждого
значения Температуры, при котором производилась поверка, как разность результатов измере-
ний темпераryры поверяемого термометра и эталонного термометра.

9.1.7При периодической поверке допускается опредеJIять погрешность только при
одноЙ температ}?е, соответствующеЙ темперацре окружающеЙ среды.

9.1.8 При поверке термометров гигрометра абсолютнм погрешность во всех контроль_
HbD( точках не должна превышать *0,2 ОС.

9.2 Определенпе абсолютной погрешности измерепий относительной влажпости

9.2.1 Проверку погрешности гигрометра проводят в лабораторном помещении, осна-
ЩеНнОм СистемоЙ кондициониров:lllия, методом сравнения с показаниями эталонного гигро_
метра.

9.2.2 Поверяемый гигрометр подготilвливают к использовilнию строго в соответствии с
Руководством по эксплуатации.

9.2.3 Размещают гигрометр на вертикtlльной поверхности на }ровне глаз, работающего
с гигрометром поверитеJIя. В непосредственной близости от него устанавливают датчик
этаJIонного гигромета. В месте установки гигрометра должны отс}тствовать вибрации, источ-
ники тепла или холода.

9.2.4 С помощью устройства аспирации создalют вертика:lьньй воздушный поток,
омывающий гигрометр. Скорость воздушного потока измеряют при помощи анемометра с
зондом (крыльчатого> типа непосредственно под поверяемым гигрометром. Измереннм
скорость аспирации должна нalходиться в диaшазоне, }казанном на самом гигрометре.

9.2.5 Эталонный и поверяемьй гигрометры вьцерживrrют в течение 30 минут, после
чего снимают показания по (с}хому) и (увлажненномуD термометрам. Одновременно снимilют
показания по эталонному гигрметру.

9.2.6 Поверитель должен на\одитъся от поверяемого гигрометра на расстоянии
нормальной видимости отметок шка,rы. Не допускается во время снятия показаЕий дышать или
иным образом воздействовать на гигрометр.

9.2.7 Определяют температуру по TepMoMeTp:lM с точностью до 0,2 ОС, алгебраически
прибавляя к показаниям соответств}.ющие попрilвки, }казанные в паспорте гигрометра. При
отс}.тствии попрzlвок для конкретньD( калибровочньгх отметок термометров, вычисляют
попрtlвки линейным интерполированием по двуI!{ поправкаI\{, относящимся к температурilм,
между которыми лежит отсчет по TepMoмeтptlМ.

9.2.8 По психрометрической таблице опредеJuIют относительную влажность возд}ха,
приведенн},ю в приложении А настоящей методики.

9.2.9 Проводят не менее пяти измерний по пп. 9.3.4-9.3.8 в течение 10 минут.
9.2.10 Абсолютнrur погрешность гигромеIра вычисJIяется как разность между средними

арифметическими значениями определенной относительной влаDкности по показаниям пове-

ряемого гигромета и этаJIонного гигрометра и не должна превышать величин, приведенньD( в
приложении Б настоящей методики.

10 Оформление результатов поверки

10.1 При положительньж резупьтатах поверки гигрометр признается пригодным к
применению. Сведения о положительньD( результатaж поверки передitются в Федера,T ьный
информационньй фонд по обеспечению единства измерений.

l0.2При оlрицательньв результатtж поверки гигрометр признается непригодным к
применению. Сведения об отрицательньD( результатах поверки передаются в Федеральный
информашионный фонд по обеспечению единства измерений.
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10.3 Знак поверки при первичной поверке наносится в паспорт, при периодической
поверке - на свидетельство о поверке.

l0.4 В целях предотвращения доступа к конструкции гигрометров установлено нtlличие
констрlхтивных мер, обеспечивalющих достаточн},ю защиту гигрометов от несанкциониро-
ванной настройки и вмешательства.
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Прилолtение А

Психрометрические таблицы гигрометров

гиrром€тр психромЕтричЕский

вит -2

гю(Азд]ии lЕпlоl€тро0'с

скоРоСТЬ AcГt PAl+lrl or О,5 до 1 .0 r.'c

ГИГРОМЕТР ПСИХР]ОМЕТРИЧ ЕСКИЙ

вит- 1

СКОРОСТЬ АСПlfАЦИИ oI О.5 до 1,О t /c

n9

5
6

а

lo
l!,l2
t!
15
,6
,a
,9
в,
21
zl
2зл
16

от

'611
,t
79
,!)
80
8,|
в2.
d2
аз
аз

l.
а5
а5
з5
!5
86
87
вf

66

,0
71
7!

75
76
76

7l
79

01
8l

а2
aз

22бъ
з7

a2

49
5]

56
5a
59

2с
l0з
збý
aз.ý

5l
52g
55

5t
,9
бl
62
67

37

a2
a5

5l
5a
5a
56
57
59
сa
6]
бз

65

,a5

a9
5l

55

5а
an
бl
бз

65
об
с7
ба
69

jз
2о

17
!9
21
21

l,
2,|
2з
25

11
l9
22
21
6
2а
а)

l9
21

25
2a

ОТНОСИТЕЛЬН

!l
20
т2
24
21
2\
зl
эз
15

18
2t
аa
27
z,
зl
з:l
з5
37

lб
2о
zl
26
79
зr
зз
з5зl
з9
4l

lб
2о
2з
26
2а

зз
з5
a1
a9

aз

rla

,6
19
а2
7$
2в
31

зб
за

a2

я)
51

ý

а
9
!0
1i
12
1з

l5
lб
17
l0
i9
zn
21
z,в
2a

бt

66

69

a2

6a

5,

65
a6

с1
a2a5

11n
т2

7Б

7a

76

79

&

a!

55

59

ýl

52

Б

х,

Б

.l

1
а

25

i2

9
zб

ъп
51
52
6!

65
56 5l

5еý

!с

l5
l9
z2

а,
al
lб
!9

lкl
tý

5о
5l
52
5,r
55
56

19

5о

5/t
56
5a
бо
бl
бз
6,r
65
66
са
69

а]
а5
аб
66
a7
а7
аа
aa
аa

9l
91l
92

9з
эз
9з
чt

!Б
74

а9
а9
9о 7о

'l1

1a
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Пршлоlкепие Б

Метрологические хараюеристики

Наименование парIlметра Значение пара]\{ета для исполнения

вит-1 вит-2

.Щиапазон измерений относительной
влажности, 7о от 20 до 90

Температурный диапазон измерений
относительной влажности. ос от +5 до +25 от +20 до +40

,,Щиапазон измерений температlры, ОС от 0 до +25 от +l5 до +40

Щена деления шкtLtы термометров
гигрометра, ОС 0,2

Прелелы допускаемой абсолютной
погрешности термометров гигромета
после введения поправок, ос, не более +0,2

Пределы допускаемой относительной
погрешности гигрометров при скорости
аспирации от 0,5 до 1,0 м/с, %
(при темпераryре (с}хого) термометра) +7

(от +5 ло +10 вшпоч.) "С
+6

(св. +l0 ло +25) ОС

+б
(от +20 ло +30 вlсшоч.) "С

+5

(св. +30 ло +40) 'С


